




























































































































K-Plan

N

O

R

D

E

S

T

S

U

D

O

V

E

S

T

via Guasco

via dei Servi

VIA DEI SERVI

VIA GUASCO

A

A

B

B

10.520.10

1.49

2
.
5
5

4
.
8
8

4.63

1.490.151.70 0.10 2.86 0.14 3.07 0.10 7.01 3.51 0.15 2.70 0.15 5.29

51.91

1.48 0.16 1.07 0.10 1.60 0.15 2.42 0.15 13.85

51.21

CENTRALE TRATT. ARIA

LOCALE IMPIANTI

TECNOLOGICI

GRUPPI SCAMBIATORI

CALORE IREN

LOCALE

UPS

REI 120 ESISTENTE

ACCOGLIENZA

80 21
0

P
1

80
210

P
1

80 21
0

P
1

65 21
0

P
0

80 21
0

P
1

80 21
0

P
1

80 21
0

P
1

80
230 P2

80
230 P2

90
+
30

23
0

P
7

f
i
n
e
s
t
r
e
 
a
d
 
h
 
4
.
9
0
 
d
a
 
p
a
v
i
m

e
n
t
o
 
b
a
g
n
i

90
210

P
3

80
210 P

1

90
210 P

3

90
+
30

20
0

P
6

90
+
30

20
0

P
6

90 20
0

P
4

20
0

70
F

1

20
0

70
F

1

20
0

70
F

1
1

24
0

70
F

4

80
210

P
1

H=230

80 21
0

P
8

80 21
0

P
8

90+
30

230
P

7

80
210

P8

80
210

P8

80
210

P
1

90
210

P
9

90
210

P3

80 21
0

P
8

90+30
210

P5

SPAZIO

VASCHE

LOCALE

PULIZIE

LOCALE

PULIZIE

INFERMIERIA ATLETI

PRONTO SOCCORSO

ANTIDOPING

80 21
0

P
1

90
210

P3

80
210

P1

80
210

P1

DOCCE

SPOGLIATOIO LOCALI

80 21
0

P
8

90
+
30

21
0

P
5

PALESTRA

MUSCOLAZIONE

70 70
F

2

DOCCE

SPOGLIATOIO

STAFF

SPOGLIATOIO

STAFF

SPOGLIATOIO OSPITI

Q.E.

80
210

P1

90
230

P10

80
210

P
1

80
210P8

90
200

P4

90
200

P
4

90 21
0

90 21
0

90 23
0

90
230

P10

80 21
0

P
1

80
210

P
1

80 21
0

P
1

80
210

P
8

80
210

P
8

90
210

90
210

90
210

Q.E.

95 70
F

5

20
0

70
F

1
1

90 21
0

P
1
2

90
210

P12

80 21
0

P
1

80
210

P1

80
210

P1

80
210

P1

P
1
1

P
1
1

P
1
1

ACCESSO AL CAMPO

SPOGLIATOIO

ARBITRI

SPOGLIATOIO

ARBITRI

SPOGLIATOIO

ARBITRI

SALA STAMPA

SALA

RIUNIONE

ARBITRI

LOCALE

PULIZIE

W.C.

DONNE

W.C.

UOMINI

W.C.

DONNE

W.C.

UOMINI

W.C.

UOMINI

W.C.

UOMINI

ACCOGLIENZA

 PALESTRA

ALLENAMENTO

5.17

0.09 3.20 0.10 1.45 0.16 1.07 0.10 6.83 0.15

UFFICIO

GESTORE

90 21
0

P
3

90+30
230

P7

12
0

23
0

sup. 27.06mq

(escluso sup. w.c. e docce)

sup.7.14mqsup.8.140mq

DOCCE

DOCCE

sup.19.70mq

sup. 39.81mq

(escluso sup. lavabi e beverino)

sup. 36.56mq

(escluso sup. w.c. e docce)

sup.17.80mq

sup. 15.92mq

(escluso sup. w.c.)

sup. 27.24mq

(escluso sup. w.c. e docce)

80
210

P
1

sup. 49.40mq

(escluso sup. w.c.)

ASCENSORE

sup. 71.43mq

(escluso sup. w.c.)

Destinazioni d'uso dei nuovi locali

Spogliatoi atleti e staff

Locali di supporto

(infermeria spettatori/locale società)

Servizi igienici pubblico

Ingressi

Scale di emergenza

LEGENDA

Spogliatoi e sala arbitri

Locali tecnici

Sala stampa

SPAZIO CALMO

CASSETTA PRONTO

SOCCORSO

USCITA SICUREZZA 

DELIMITATORE AREA

ATTIVITA' SPORTIVA h. 1,10 con  PILETTI,

CORDONCINO E PANNELLI PUBBLICITARI

MOBILI CON PROTEZIONE ANTIURTO

COMUNE DI REGGIO EMILIA

AREA SVILUPPO TERRITORIALE

SERVIZI INGEGNERIA EDIFICI

OTTOBRE 2021

RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT GIULIO BIGI

PROGETTISTI: OPERE EDILI/ARCHITETTONICHE: STUDIO CAIREPRO, ARCH. M. NASI■IMP. ELETTRICI: P.I. E. CATTI■

IMP. MECCANICI/ANTINCENDIO: ING. F. MATTIOLI■OPERE STRUTTURALI/SISMICHE: ING. A. IEMMI

COLLABORATORI INTERNI: ARCH. C. CARPI■GEOM. C. BONDAVALLI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. MATTEO TANZI

DIRIGENTE DEI SERVIZI: ING. ERMES TORREGGIANI

PROGETTO ESECUTIVO

RICHIESTA C.O.N.I.

PARERE IN LINEA TECNICO SPORTIVA

PLANIMETRIA QUOTATA

PIANTA PIANO INTERRATO (QUOTA -3,06)

SCALA 1:100

5a

AutoCAD SHX Text
SIMBOLO

AutoCAD SHX Text
DEFINIZIONE



K-Plan

N

O

R

D

E

S

T

S

U

D

O

V

E

S

T

via Guasco

via dei Servi

Destinazioni d'uso dei nuovi locali

Spogliatoi atleti e staff

Locali di supporto

(infermeria spettatori/locale società)

Servizi igienici pubblico

Ingressi

Scale di emergenza

LEGENDA

Spogliatoi e sala arbitri

Locali tecnici

Sala stampa

0.31

INGRESSO D

SPETTATORI

LOCALI

-0.90

+0.35

+0.35

+0.35
+0.35

-3.06

0.00

0.00

0.00

0.00

+0.35

-0.72 -0.85

+0.35

-0.95

+0.33

VIA DEI SERVI

VIA GUASCO

A
R

E
A

 
C

O
R

T
I
L

I
V

A
 
A

S
I
L

O
 
N

I
D

O

INGRESSO B

SPETTATORI

LOCALI

1
.
8
0

INGRESSO C

SPETTATORI

LOCALI

A

A

B

B

INGRESSO A

SPETTATORI

LOCALI

2
.1

0

1
.
0
0

7
.
0
0

1
.
0
0

0
.
9
5

1
.0

0

0
.9

0

2.10

1.26

2.10

1.26

2.10

1.43

2.10

1.43

2
.
2
0

1
.
2
7

2
.
2
0

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
8
0

2.10

0
.8

0

2.10

1.20

2.10

1.20

2.10

1.34

1.34

0
.8

0

0.80

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

2
.1

0

1
.2

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0
.8

0

0.80

2.10

2.10

0.90

2.10

0.90

2
.
1
0

0
.
9
0

+0.35

+0.35

+0.35
+0.35

-3.06

0.00

0.00

0.00

0.00

-0.28

+0.35

-0.72 -0.85 -0.90

+0.35

-0.95

+0.33

0.90

2.10

1
.0

0

1
.0

0

0
.9

0

0
.9

0

1
.0

0

0
.9

0

1
.0

0

0
.9

0

0
.9

0

1
.0

0

0
.9

0

1
.0

0

proiezione gradonata superiore

0.101.880.402.960.3116.07

1
.
2
0

2
.
9
0

0
.
3
1

4
.
4
5

1
.
6
0

2
.
1
4

0
.
5
6

1
.
8
0

1
.
8
0

0
.
5
6

1
.
8
0

16.37

0.311.980.403.951.40

13.4816.01

57.85

57.84

2.10

-0.27

2
.
1
0

0
.
9
0

2
.
2
8

2
.
1
5

1
.
2
0

2
.
1
5

1
.
2
0

2
.
1
5

1
.
2
0

2
.
1
5

1
.
2
0

2
.
1
5

0
.
6
0

0.50

1.20

0.50

1.20

1
.
2
0

0
.
5
0

4
.
1
3

5.55 0.91 4.00 1.06

-0.82

12.01

10.95

-0.25

-0.80

-0.80

2.10

0.90

2
.
1
0

0
.
9
0

4
.
1
4

0
.
4
0

-0.40

-0.40

-0.58

-0.24

1
.
4
0

2.40

1
.
8
0

1
.
8
0

.
4
0

1
.
8
0

+1.97

ENIA - VVF

ENEL

TELECOM

TELECOM

FASTWEB

2
.
1
0

0
.
9
0

ENIA - VVF

1.88 1.49 10.62

-0.58

-0.85-0.85

-0.24

0
.
6
2

0
.
2
7

0
.
2
7

0
.
5
6

1
.
8
0

0
.
6
2

+1.97

+1.97

+1.97

+1.97

+1.97

1

.

5

5

1

.

0

0

1
.
0
0

1
.
5
5

1
.
0
0

1
.
5
5

1
.
0
0

1
.
4
3

1
.
0
0

1
.
4
3

1
.
0
0

1
.
4
3

1

.

5

5

1

.

0

0

1
.
0
0

3
.
5
4

1
.
0
0

4
.
7
7

1
.0

0

0
.9

0

2.90 2.90 4.51

2
.
5
2

2.11 6.84 0.11

6
.
8
3

0.10

1
.
1
0

2
.
1
0

2.30

0.90

0
.
9
0

0.10 4.512.90

2.201.741.65

1
.
1
0

1
.
1
0

1.20 0.10 0.10

4
.
4
0

2
.
3
3

1
.
1
0

1.97 0.40

1
.
6
4

1
.
8
7

-0.64

-1.03

-1.26

-1.27

11.71

0.402.960.3116.07

16.37

0.311.980.403.951.40

13.4816.01

3.86 1.49 10.621.97 0.40

11.70

+0.76
proiezione gradonata superiore

0
.
6
5

0
.
9
0

0
.
3
1

3.71

0.10

0
.
9
0

2
.
3
0

0.90

2.30

0
.
9
0

2
.
3
0

hsottotrave 215

1
.
8
0

0.90 1.10 0.90

0
.
1
0

6
.
3
7

2
.
1
0

1
.
0
0

0
.
9
5

2.30

0.90

0.10

6.887.30

2
.
2
0

1
.
2
7

2
.
2
0

1
.
2
7

2
.
2
0

2
.
2
0

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
2
7

2
.
2
0

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
8
0

1
.
4
0

2
.
2
0

2
.
2
0

1
.
8
0

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
8
0

1
.
8
0

1.67

1
.
7
0

1.42

1
.
1
0

0.56

4.28

0.83 3.59 0.56 0.56 1.373.62

1
.
7
0

2
.
8
0

0.31

4.28 4.16 1.68

3.55

1.67

4.28 4.28 4.16

1
.
3
6

1.67

0
.
9
0

2
.
0
0

3
.
7
0

1.42 0.56 0.83 3.59 0.56 0.56 1.373.623.55

2.86

2.86

4.21

2
.
3
0

1
.
2
0

0.90

2.30

+0.35+0.41

1
.
0
0

0
.
9
5

1
.
0
0

0
.
9
5

1
.
0
0

0
.
9
5

7.30

1.60 0.10 1.50 0.10

0.90

2.30

0.90

2.30

0
.
9
0

2
.
3
0

INGRESSO

ATLETI, ARBITRI

INGRESSO

SPETTATORI

OSPITI

M
A

G
A

Z
Z

I
N

O
 
P

A
L
A

S
P

O
R

T

C
O

M
P

A
R

T
I
M

E
N

T
O

 
 
D

m
2
 
 
4
4
,
4
2

V
U

O
T

O
 
S

P
O

G
L
I
A

T
O

I

E
 
S

E
R

V
I
Z

I
 
P

U
B

B
L
I
C

O

M
A

G
A

Z
Z

I
N

O

A
T

T
R

E
Z

Z
A

T
U

R
E

 
P

A
L
A

S
P

O
R

T

C
O

M
P

A
T

I
M

E
N

T
O

 
 
C

m
2
 
 
8
0
,
7
3

VUOTO

PALESTRA

COPERTURA

SUI WC

SERVIZI IGIENICI

SPETTATORI

DONNE

SERVIZI IGIENICI

SPETTATORI

DONNE

VUOTO

SU VASCHE

B
I
G

L
I
E

T
T

E
R

I
A

O
S

P
I
T

I

B
I
G

L
I
E

T
T

E
R

I
A

L
O

C
A

L
I

POSTO DI

PRIMO

SOCCORSO

SPETTATORI

WC

CENTRO GESTIONE

EMERGENZA

m2  40,00

DISIMPEGNO

WC WC WC

DISIMP.

LOCALE

QUADRI

ELETTRICI

p=8%

WC

p=8%

proiezione gradonata superiore

proiezione gradonata superiore

TUNNEL

INGRESSO

ATLETI

WC

sup.3.9mq

Anti

WC

sup.3.7mq

SPOGLIATOIO

ATLETI

DOCCE n°8

sup. 34.41mq

(escluso sup. lavabi e beverino)

SPOGLIATOIO

ATLETI

sup. 32.15mq

(escluso sup. lavabi e beverino)

DOCCE n°8

sup.12.80mq sup.12.80mq

WC

sup.3.5mq

Anti

WC

sup.3.6mq

accompagnatori D.A.

n°12 posti D.A.

tribuna chiusa

tribuna aperta

tribuna aperta

tribuna chiusa

riservati D.A.

deambulanti

n° 27 posti

2.10

1.43

2.10

1.43

recinzione

cancello

scorrevole

CABINA ENEL TRASFORMAZIONE

CABINA DI 

L
O

C
A

L
E

M
I
S

U
R

A

INGRESSO

ATLETI

ARBITRI

D.A.

2
8
.
6
2

1
.
4
0

2
.
7
6

9
.
5
4

1
.
4
5

2
.
7
6

9
.
5
4

5
6
.
1
3

1
0
.
3
1

3
.
4
6

1
4
.
3
5

1
0
.
3
1

3
.
5
6

1
4
.
2
4

5
6
.
1
3

0.90

2.30

0.90

2.30

2
.1

0

1
.2

0

VUOTO SULLA

PALESTRA

MUSCOLAZIONE

ASCENSORE

MONTASCALE

SPAZIO CALMO

CASSETTA PRONTO

SOCCORSO

USCITA SICUREZZA 

DELIMITATORE AREA

ATTIVITA' SPORTIVA h. 1,10 con  PILETTI,

CORDONCINO E PANNELLI PUBBLICITARI

MOBILI CON PROTEZIONE ANTIURTO

COMUNE DI REGGIO EMILIA

AREA SVILUPPO TERRITORIALE

SERVIZI INGEGNERIA EDIFICI

OTTOBRE 2021

RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT GIULIO BIGI

PROGETTISTI: OPERE EDILI/ARCHITETTONICHE: STUDIO CAIREPRO, ARCH. M. NASI■IMP. ELETTRICI: P.I. E. CATTI■

IMP. MECCANICI/ANTINCENDIO: ING. F. MATTIOLI■OPERE STRUTTURALI/SISMICHE: ING. A. IEMMI

COLLABORATORI INTERNI: ARCH. C. CARPI■GEOM. C. BONDAVALLI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. MATTEO TANZI

DIRIGENTE DEI SERVIZI: ING. ERMES TORREGGIANI

PROGETTO ESECUTIVO

RICHIESTA C.O.N.I.

PARERE IN LINEA TECNICO SPORTIVA

PLANIMETRIA QUOTATA

PIANTA PIANO TERRA (QUOTA 0,00)

SCALA 1:100

5b

AutoCAD SHX Text
SIMBOLO

AutoCAD SHX Text
DEFINIZIONE



K-Plan

N

O

R

D

E

S

T

S

U

D

O

V

E

S

T

via Guasco

via dei Servi

Destinazioni d'uso dei nuovi locali

Spogliatoi atleti e staff

Locali di supporto

(infermeria spettatori/locale società)

Servizi igienici pubblico

Ingressi

Scale di emergenza

LEGENDA

Spogliatoi e sala arbitri

Locali tecnici

Sala stampa

A

A

B

2
.
2
0

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
8
0

+4.52

0
.
6
2

A
R

E
A

 
C

O
R

T
I
L

I
V

A
 
A

S
I
L

O
 
N

I
D

O

+4.52

-0.90

+4.52

+2.90

+4.53

+4.53

+4.53

+4.35

+4.53

+4.53

+3.10

+3.10

+3.10

+0.35+0.35

+0.35

+0.35

0.00

0.00

0.00

0.00

16.37 6.15 5.18

57.70

4
.
8
8

4
.
7
5

1
.
8
0

0
.
5
6

1
.
8
0

0
.
2
7

1
.
8
0

1
.
8
0

0
.
5
6

VIA DEI SERVI

2.17

57.85

-0.40

+4.52

12.07

-0.58

1
.
8
0

4
.
4
5

2
.
2
0

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
8
0

0
.
6
2

1
.
8
0

0
.
5
6

-0.27

-0.24
-0.24

1
.
8
0

1
.
8
0

0
.
5
6

0
.
2
7

+3.75

+2.90

11.00 2.86

4.20 1.20 3.605.68

4.20 1.20 3.60 2.507.18

4.20 1.20 3.60 2.122.44 0.40

4.20 1.20 3.60 2.41

1.920.54

1.95

1.99 16.37 6.15 5.182.17 12.07 11.00 2.86

4.20 1.20 3.60 3.885.684.20 1.20 3.60 2.122.44 0.40

4.20 1.20 3.60 2.387.18

4.20 1.20 3.60 2.41

1.920.54

1.95

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
8
0

2
.
2
0

1
.
8
0

2
.
2
0

2
.
2
0

1
.
8
0

p.1%

p.1%

p
.
1
%

p
.
1
%

+3.69
+4.63+3.90

+4.05

+2.90

8.40

1.99

13.55 0.57

+2.90

4
.
4
5

+3.75

p.1%

p.1%

p
.
1
%

p
.
1
%

+3.69
+4.63+3.90

+4.05

2.00

0.56

BALCONATA

BALCONATA

proiezione gradonata superiore

TRIBUNA NORD

TRIBUNA SUD

proiezione gradonata superiore

COPERTURA ATRIO

COPERTURA ATRIO

COPERTURA

BLOCCO SERVIZI

COPERTURA

BLOCCO SERVIZI

SCALE METALLICHE GRIGLIATE

SCALE METALLICHE GRIGLIATE

SCALE METALLICHE GRIGLIATE

SCALE METALLICHE GRIGLIATE

tribuna chiusa

TUNNEL

INGRESSO

ATLETI

accompagnatori D.A.

n°12 posti D.A.

tribuna chiusa

tribuna aperta

tribuna aperta

tribuna chiusa

riservati D.A.

deambulanti

n° 27 posti

T

A

B

E

L

L

O

N

E

 

S

E

G

N

A

P

U

N

T

I

Z
O

N
A

A
C

C
O

G
L
I
E

N
Z

A

CABINA ENEL

1
.2

2

1
.2

2

2
.4

0

1
.2

5

1
.2

4

1
.2

2

Z
O

N
A

A
C

C
O

G
L
I
E

N
Z

A

ATRIO/ACCOGLIENZA

BAR

LOCALE

RISTORO

2.96

2
0
.
0
2

6.64

80
210

P8

80
210

P8

80
210

P8

90 21
0

P
9

80
210P

8

80
210P

8

80
210P

8

90 21
0

P
9

90
210

P
3

90
210P3

1
.3

1

140

1
.
0
6

2
.7

0

1
7
0

2
.7

0

1
7
0

1
.3

0

1
.
0
6

1
4
0

130

1
4
0

1
.
0
6

2
.7

0

1
7
0

270

1
7
0

130

1
4
0

1
.
0
6

1
.
0
5

5
.
7
3

5
.
7
3

1
.
0
5

6
.
7
8

6
.
7
8

9.98

1
.
0
0

1
.
5
9

1
.
5
9

1
.
0
9

1
.
0
9

1
.
0
9

1
.
1
0

1
.
0
9

1
.
1
0

1
.
0
9

1
4
0

1
.
5
9

1
.
5
9

ASCENSORE

W.C.

DONNE

W.C.

UOMINI

Rete stirata di finitura con

sottostruttura (vedi Abaco sistema

frangisole di oscuramento)

Pannello Sandwich - sp.120mm

Controparete in cartongesso

Isolamente termico comprimibile

Lamierini metallici di chiusura

giunto strutturale

SPAZIO CALMO

CASSETTA PRONTO

SOCCORSO

USCITA SICUREZZA 

DELIMITATORE AREA

ATTIVITA' SPORTIVA h. 1,10 con  PILETTI,

CORDONCINO E PANNELLI PUBBLICITARI

MOBILI CON PROTEZIONE ANTIURTO

COMUNE DI REGGIO EMILIA

AREA SVILUPPO TERRITORIALE

SERVIZI INGEGNERIA EDIFICI

OTTOBRE 2021

RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT GIULIO BIGI

PROGETTISTI: OPERE EDILI/ARCHITETTONICHE: STUDIO CAIREPRO, ARCH. M. NASI■IMP. ELETTRICI: P.I. E. CATTI■

IMP. MECCANICI/ANTINCENDIO: ING. F. MATTIOLI■OPERE STRUTTURALI/SISMICHE: ING. A. IEMMI

COLLABORATORI INTERNI: ARCH. C. CARPI■GEOM. C. BONDAVALLI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. MATTEO TANZI

DIRIGENTE DEI SERVIZI: ING. ERMES TORREGGIANI

PROGETTO ESECUTIVO

RICHIESTA C.O.N.I.

PARERE IN LINEA TECNICO SPORTIVA

PLANIMETRIA QUOTATA

PIANTA PIANO PRIMO (QUOTA +3,10/+4,60 )

SCALA 1:100

5c

AutoCAD SHX Text
SIMBOLO

AutoCAD SHX Text
DEFINIZIONE



K-Plan

N

O

R

D

E

S

T

S

U

D

O

V

E

S

T

via Guasco

via dei Servi

Destinazioni d'uso dei nuovi locali

Spogliatoi atleti e staff

Locali di supporto

(infermeria spettatori/locale società)

Servizi igienici pubblico

Ingressi

Scale di emergenza

LEGENDA

Spogliatoi e sala arbitri

Locali tecnici

Sala stampa

A
R

E
A

 
C

O
R

T
I
L

I
V

A
 
A

S
I
L

O
 
N

I
D

O

TABELLONE SEGNAPUNTI

A

A

B

4
.
4
5

+12.00

+12.00

+12.00

+4.52

+4.52

+4.53

+4.53

+4.53

8.62

0.36

4.84 0.36

19.3429.97

58.20

1.20

5
.
4
4

5
.
2
4

8.81 29.87 18.88

57.86

VIA GUASCO

VIA DEI SERVI

1
.
8
0

1
.
8
0

0
.
5
6

4.16 4.28 4.28 4.16 4.16 3.36

4
.
4
5

5
.
1
0

1
.
8
0

1
.
8
0

0
.
5
6

+4.52 +4.52

+4.53

1
.
8
0

0
.
5
6

1
.
8
0

1
.
8
0

1
.
8
0

0
.
5
6

0
.
6
2

0
.
2
7

0
.
6
2

0
.
2
7

4.84 4.16 4.28 4.28 4.16 4.16 3.36 0.36

0.36

1
.2

2

1
.2

2

2.40

1
.2

5

1
.2

4

1
.2

2

TUNNEL

INGRESSO

ATLETI

accompagnatori D.A.

n°12 posti D.A.

tribuna chiusa

tribuna aperta

tribuna aperta

tribuna chiusa

riservati D.A.

deambulanti

n° 27 posti

T

A

B

E

L

L

O

N

E

 

S

E

G

N

A

P

U

N

T

I

5
.
1
0

CABINA ENEL

LOCALE PER

VIDEOSORVEGLIANZA

Z
O

N
A

A
C

C
O

G
L
I
E

N
Z

A

Z
O

N
A

A
C

C
O

G
L
I
E

N
Z

A

SETTORE SPETTATORI OSPITI

S

E

T

T

O

R

E

 

S

P

E

T

T

A

T

O

R

I

 

O

S

P

I

T

I

S

E

T

T

O

R

E

 

S

P

E

T

T

A

T

O

R

I

 

O

S

P

I

T

I

SETTORE

SPETTATORI

OSPITI

SETTORE

SPETTATORI

OSPITI

SEPARAZIONE FISICA

SPAZIO CALMO

CASSETTA PRONTO

SOCCORSO

USCITA SICUREZZA 

DELIMITATORE AREA

ATTIVITA' SPORTIVA h. 1,10 con  PILETTI,

CORDONCINO E PANNELLI PUBBLICITARI

MOBILI CON PROTEZIONE ANTIURTO

COMUNE DI REGGIO EMILIA

AREA SVILUPPO TERRITORIALE

SERVIZI INGEGNERIA EDIFICI

OTTOBRE 2021

RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT GIULIO BIGI

PROGETTISTI: OPERE EDILI/ARCHITETTONICHE: STUDIO CAIREPRO, ARCH. M. NASI■IMP. ELETTRICI: P.I. E. CATTI■

IMP. MECCANICI/ANTINCENDIO: ING. F. MATTIOLI■OPERE STRUTTURALI/SISMICHE: ING. A. IEMMI

COLLABORATORI INTERNI: ARCH. C. CARPI■GEOM. C. BONDAVALLI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. MATTEO TANZI

DIRIGENTE DEI SERVIZI: ING. ERMES TORREGGIANI

PROGETTO ESECUTIVO

RICHIESTA C.O.N.I.

PARERE IN LINEA TECNICO SPORTIVA

PLANIMETRIA QUOTATA

PIANTA PIANO SECONDO (QUOTA +12,00 )

SCALA 1:100

5d

AutoCAD SHX Text
SIMBOLO

AutoCAD SHX Text
DEFINIZIONE



K-Plan

N

O

R

D

E

S

T

S

U

D

O

V

E

S

T

via Guasco

via dei Servi

A

B

B

+9.56 +11.05 +13.46 +18.10 +18.90

+9.56 +11.05 +13.46 +18.10 +18.90

+9.56 +11.05 +18.10 +18.90

+10.45

+10.20

8.90 29.97

VIA GUASCO

VIA DEI SERVI

18.98

18.98

8.90 29.97

A

+4.52

+4.52

+4.52 +4.52
pendenza 6,5% pendenza 6,5%

pendenza 6,5% pendenza 6,5%

4
.
8
1

0
.
4
0

5
.
2
1

+12.35

+12.45

+12.00

+12.35

+12.45

+12.00

4
.
8
1

0
.
4
0

5
.
2
1

29.170.40 0.40

29.070.40 0.40

+10.10

+10.55
+12.35

+12.35

+10.45

+10.20

+10.10

+10.55

19.34

58.20

+12.00+12.00+12.00+12.00+12.00+12.00+12.00

+12.35+12.35+12.35+12.35+12.35+12.35

CABINA ENEL

COMUNE DI REGGIO EMILIA

AREA SVILUPPO TERRITORIALE

SERVIZI INGEGNERIA EDIFICI

OTTOBRE 2021

RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT GIULIO BIGI

PROGETTISTI: OPERE EDILI/ARCHITETTONICHE: STUDIO CAIREPRO, ARCH. M. NASI■IMP. ELETTRICI: P.I. E. CATTI■

IMP. MECCANICI/ANTINCENDIO: ING. F. MATTIOLI■OPERE STRUTTURALI/SISMICHE: ING. A. IEMMI

COLLABORATORI INTERNI: ARCH. C. CARPI■GEOM. C. BONDAVALLI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. MATTEO TANZI

DIRIGENTE DEI SERVIZI: ING. ERMES TORREGGIANI

PROGETTO ESECUTIVO

RICHIESTA C.O.N.I.

PARERE IN LINEA TECNICO SPORTIVA

PLANIMETRIA QUOTATA

PIANTA COPERTURA

SCALA 1:100

5e



 

 

 

  

 Reggio Emilia, lì 22/09/2022 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE/2022/029 

Estensore: Dott.ssa Silvia Signorelli 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento temporaneo del servizio di gestione ed eventuale uso del Palazzo dello 

Sport “Giulio Bigi” sito in Via Guasco n. 8 a Reggio Emilia a favore di Gisport s.r.l. 

per il periodo da settembre 2022 a luglio 2023. Codice CIG: ZF837DBA84. 

 

 

 

 

 

 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 



2 

 



3 

 

OGGETTO: Affidamento temporaneo del servizio di gestione ed eventuale uso del Palazzo dello 

Sport “Giulio Bigi” sito in Via Guasco n. 8 a Reggio Emilia a favore di Gisport s.r.l. 

per il periodo da settembre 2022 a luglio 2023. Codice CIG: ZF837DBA84. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

 

• che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia n. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore 

originario;  

 

• che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato 

approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. n. 723/15 

del 18/01/2012, deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 109.168 del 

24/02/2012 e successivamente con deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della 

Fondazione n. 124.731 del 07/02/2022; 

 

• che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo d’intesa 

che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo Sport, 

implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni impianti 

sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 

20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015; 

 

• che con provvedimento del Presidente acquisito in atti al numero 2022/01079/U di Protocollo 

del 07/07/2022 si procedeva, secondo quanto stabilito dall’articolo 21 dello Statuto, alla nomina 

della Dottoressa Signorelli quale Direttore della Fondazione per lo sport con decorrenza 01 

agosto 2022 e ciò fino al 31 luglio 2025, con eventuale proroga per un ulteriore periodo 

massimo di anni due; 

 

 

Considerato: 

 

• che con determinazione n. 2020/059 del 20/08/2020, che si intende qui integralmente richiamata, 

si procedeva all’affidamento temporaneo del servizio di gestione ed eventuale uso del Palazzo 

dello sport “Giulio Bigi “ sito in Via Guasco n. 8 a Reggio Emilia a favore di Gisport s.r.l., 

Codice Fiscale e P. IVA 02472160353, con sede in Via Terrachini n. 44 a Reggio Emilia, fino al 



4 

 

30/11/2020 nelle more della definizione di un nuovo equilibrio gestionale, al fine di 

rideterminare per il periodo successivo e fino al momento di interruzione dell’attività per 

l’inizio del secondo stralcio dei lavori di riqualificazione del Palasport, programmati dal 

Comune di Reggio Emilia, il nuovo andamento gestionale; 

 

• che con delibera n. 4 del 31/03/2020 il Consiglio di Gestione, valutate la sussistenza di ragioni 

di convenienza e di pubblico interesse, ha deliberato per le motivazioni ampiamente contenute 

nell'atto stesso, di prolungare l’affidamento relativo al servizio di gestione ed eventuale uso 

dell'impianto sportivo Palasport “Giulio Bigi” di Via Guasco fino al termine del 15 agosto 2022;  

 

 

Dato atto: 
 

• che, alla luce delle considerazioni riportate nell’atto sopra citato, si è proceduto all’affidamento 

temporaneo del servizio di gestione ed eventuale uso del Palazzo dello Sport “G. Bigi” di Via 

Guasco n. 8 a Reggio Emilia a favore di Gisport s.r.l. – C.F. 02472160353 - fino al 30 novembre 

2020, successivamente prorogato al 15 agosto 2022 alle seguenti condizioni: 

  pagamento, fino alla chiusura dell'impianto a causa della situazione emergenziale e al 

successivo inizio dei lavori sopra richiamati, di un corrispettivo mensile da parte della 

Fondazione, pari ad Euro 7.300,00 oltre IVA;  

  obbligo per il Concessionario di impedire l’accesso all’impianto a chiunque, fosse anche il 

Comune per effettuare lavori di manutenzione, ove non abbia prima ottenuto il benestare 

della Fondazione; 

specificandosi che per il resto il rapporto contrattuale doveva intendersi disciplinato dalle 

medesime norme contenute nel contratto scaduto in data 15 agosto 2020, impegnandosi da 

subito le parti a risolvere in via negoziale qualsiasi controversia si fosse manifestata e dando 

altresì atto che la mancata entrata di € 39.468,42 oltre IVA per il periodo di riferimento e che la 

spesa derivante da tale affidamento, trovavano copertura nel Bilancio di previsione per 

l’esercizio 2020; 

 

• che con dichiarazione acquisita in atti al n. 2020/01328/E, in data 20/08/2020, Gisport s.r.l. 

accettava l’affidamento dell’appalto per la gestione ed eventuale uso del Palazzo dello sport 

“G. Bigi” per il periodo fino al 30 novembre 2020 alle condizioni sopraindicate, impegnandosi a 

monitorare il nuovo andamento gestionale; 

 

• che Gisport s.r.l., a seguito del monitoraggio gestionale effettuato fino all'inizio della situazione 

emergenziale prima e dei lavori di manutenzione straordinaria poi, ha trasmesso una apposita 

nota agli atti della Fondazione al n. 2020/02137/E, attestante per la chiusura della gestione 

annualità 2020 l’insieme delle entrate e delle uscite inerenti la gestione dell’impianto, dal quale 

si evinceva che il piano gestionale ipotizzato in via sperimentale risultava adeguato e 

sostenibile; 



5 

 

Vista la delibera del Consiglio di Gestione n. 4 del 26 novembre u.s. con la quale si autorizzava il 

Direttore a procedere al rinnovo dell’affidamento alle medesime condizioni di cui alla 

determinazione n. 2020/059 del 20 agosto 2020, fino alla data di chiusura della stagione sportiva in 

corso prevista per il 30 giugno 2021, nelle more dell’inizio del secondo stralcio dei lavori di 

riqualificazione dell’impianto programmati dal Comune di Reggio Emilia, prevedendo la 

risoluzione anticipata dell’affidamento qualora gli interventi di riqualificazione fossero iniziati 

prima di tale data;  

 

Vista la dichiarazione da parte di Gisport s.r.l. di accettazione dell’affidamento dell’appalto per la 

gestione ed eventuale uso del Palazzo dello sport “G. Bigi” per il periodo fino al 30 giugno 2021 

alle medesime condizioni di cui sopra, salvo risoluzione anticipata con semplice preavviso di 15 

giorni per il caso di inizio dei lavori di ristrutturazione da parte del Comune di Reggio Emilia;  

 

Vista la delibera n. 4 del 31/03/2020 con cui il Consiglio di Gestione, valutate la sussistenza di 

ragioni di convenienza e di pubblico interesse, ha deliberato per le motivazioni ampiamente 

contenute nell'atto stesso, di prolungare l’affidamento relativo al servizio di gestione ed eventuale 

uso dell'impianto sportivo Palasport “Giulio Bigi” di Via Guasco n. 8 a Reggio Emilia fino al 

termine del 15 agosto 2022;  

 

 

Facendo seguito: 

 

• all'esito positivo del sopralluogo della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 

pubblico spettacolo, avvenuto in data 14 settembre 2022 ed alla conseguente riconsegna 

dell'impianto in oggetto dal Comune di Reggio Emilia alla Fondazione dello sport, con atto del 

21/09/2022 recepito in atti al Prot. n. 2022/01341/E del 22 Settembre 2022; 

 

• alle indicazioni contenute nella nota del Presidente della Fondazione in atti al Prot. n. 

2022/00138/I del 22 Settembre 2022 qui integralmente richiamate e recepite, dalla quale si 

evince che: 

 "Considerate le modificate condizioni gestionali venutesi a creare all’interno del Palazzo dello sport 

“Giulio Bigi” di via Guasco n. 8, sia a conclusione del secondo stralcio dei lavori di riqualificazione 

dell’impianto programmati dal Comune di Reggio Emilia e attualmente in fase di conclusione, come 

da nota del 21/09/2022 del Comune di Reggio Emilia di riconsegna dell'impianto alla scrivente 

Fondazione per lo sport, recepita in atti a P.G. 2022/01341/E del 22/09/2022, che in seguito alla 

conclusione della emergenza epidemiologica Covid-19, nonché facendo riferimento alla situazione 

emergenziale relativa all'esponenziale e imprevedibile aumento dei costi di utenze luce e gas in 

primis, dovute alla situazione internazionale in essere, nonché alle maggiori spese manutentive 

emerse durante l'ultima stagione di gestione, quali ad esempio a titolo esemplificativo ma non 

esaustivo, la verifica periodica del nuovo impianto controllo fumi e l'Unità Trattamento Aria ;  

 



6 

 

 visto, alla luce di tali circostanze di fatto, in ragione della situazione emergenziale e del concomitante 

inizio della prossima stagione sportiva, del prevedibile e conseguente drastico aumento delle spese da 

parte del gestore, a fronte di potenziali future entrate incerte nel periodo settembre-luglio 2022, 

considerando inoltre che a carico del gestore stesso ora saranno da organizzare e sostenere le dovute e 

necessarie spese ulteriori e non previste per l'attivazione della zona ristoro e bar all'interno del 

Palazzo, i cui impianti precedenti sono stati smantellati durante i lavori di manutenzione sopra 

richiamati, il venir meno della piena sostenibilità del piano economico-finanziario definito in sede di 

offerta e contrattualizzato in fase di affidamento, sia per le mancate entrate delle partite e degli 

allenamenti del campionato di calcio a 5 che non si svolgeranno per la stagione 2022-2023 presso 

l'impianto in oggetto";  

 

il Presidente con la nota sopra richiamata autorizza il Direttore, salva successiva ratifica da parte del 

del Consiglio di Gestione: 

a. a predisporre apposito atto dirigenziale utile ad affidare al precedente gestore Gisport Srl, vista la 

sospensione forzata per più di una stagione, dell'affidamento stesso dovuta al Covid-19 e allo 

spostamento successivo a causa dei lavori suddetti, del principale incasso del gestore nell'impianto 

in oggetto, cioè il campionato in serie A1 della Pallacanestro Reggiana, svolto presso l'Unipol 

Arena di Bologna per la stagione scorsa, la stagione sportiva 2022-2023, azzerando inoltre per le 

motivazioni addotte in premessa, l'importo del canone annuo per il periodo settembre 2022-luglio 

2023; 

b. a prevedere inoltre nel conseguente contratto da stipulare, a seguito della conclusione dei controlli 

sui requisiti generali e morali, ex Art. 80 del Codice Appalti, la clausola di commisurazione con 

cadenza bimestrale dell'ammontare del corrispettivo tra entrate e uscite, rispetto alle spese 

sostenute, anche rispetto alle stagioni precedenti e un conseguente eventuale adeguamento 

proporzionale tra "vecchi introiti-vecchie utenze e vecchio corrispettivo" da un lato e "nuovi 

introiti e nuove utenze a fine gestione e nuovo corrispettivo" dall'altro, con impegno da parte della 

Fondazione in caso di somme a favore del gestore, di ristorarlo della passività rilevata e 

debitamente comprovata, entro 30 giorni dalla verifica stessa; 

c. ad inserire nel contratto che si andrà a stipulare anche una clausola in cui si precisa che il gestore 

si impegna a segnalare prontamente alla Fondazione l'emergere di eventuali spese urgenti e non 

imputabili al gestore stesso, conseguenti ad inefficienze o problemi conseguenti ai recenti lavori di 

manutenzione svolti dal Comune; 

d. a iniziare a predisporre gli opportuni successivi atti di una nuova procedura di gara aperta 

ordinaria pluriennale di concessione all'offerta economicamente più vantaggiosa, impostando la 

parte contabile del canone, sulla base dell'andamento della stagione in corso. 

 

 

Visto l’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge 120/2020 – “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, che recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


7 

 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

 

 

Dato atto: 

 

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016, è 

individuato nella persona del Direttore della Fondazione, dott.ssa Silvia Signorelli; 

 

• che il relativo Codice CIG conseguente all'affidamento, redatto ai sensi e con le motivazioni 

addotte all'art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. è il seguente: ZF837DBA84; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 
DETERMINA 

 

 

1) di procedere all’affidamento temporaneo del servizio di gestione ed eventuale uso del 

Palazzo dello Sport “G. Bigi” sito in Via Guasco n. 8 a Reggio Emilia a favore di Gisport s.r.l. 

- Codice Fiscale e P. IVA 02472160353, con sede in Via Terrachini n. 44 a Reggio Emilia, fino 

alla conclusione della stagione sportiva Settembre  2022 - Luglio 2023, nelle more della 

attivazione e conclusione di una nuova successiva procedura di gara aperta ordinaria, di 

concessione pluriennale all'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base 

dell'andamento della stagione in corso, alle seguenti condizioni: 

a) di definire nel contratto che il corrispettivo annuale sarà da determinarsi e mantenere 

verificato e monitorato con cadenza bimestrale, mentre il valore per definire la 

cauzione definitiva a garanzia dell'appalto verrà calcolata sul valore presunto delle 

entrate calcolate su allenamenti e campionati italiani maschili di Basket A1 e Volley  

A2; 

 

2) di prevedere nel conseguente contratto da stipulare, a seguito della conclusione dei controlli 

sui requisiti generali e morali, ex Art. 80 del Codice Appalti, la clausola di commisurazione 

con cadenza bimestrale dell'ammontare del corrispettivo tra entrate e uscite, rispetto alle 

spese sostenute, anche rispetto alle stagioni precedenti e un conseguente eventuale 

adeguamento proporzionale tra "vecchi introiti-vecchie utenze e vecchio corrispettivo" da un lato 

e "nuovi introiti e nuove utenze a fine gestione e nuovo corrispettivo" dall'altro, con impegno da 

parte della Fondazione in caso di somme a favore del gestore, di ristorarlo della passività 

rilevata e debitamente comprovata, entro 30 giorni dalla verifica stessa; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


8 

 

3) di inserire nel contratto medesimo che si andrà a stipulare, anche una clausola in cui si 

precisa che il gestore si impegna a segnalare prontamente alla Fondazione l'emergere di 

eventuali spese urgenti e non imputabili al gestore stesso, conseguenti ad inefficienze o 

problemi conseguenti ai recenti lavori di manutenzione svolti dal Comune e l'obbligo per il 

Concessionario di impedire l’accesso all’impianto di chiunque, fosse anche il Comune, per 

effettuare lavori di manutenzione, ove non abbia prima ottenuto il benestare della 

Fondazione; 

 

4) che, per il resto, il rapporto contrattuale deve intendersi disciplinato dalle medesime norme 

contenute nel contratto scaduto in data 15 agosto 2020, successivamente prorogato al 15 

agosto 2022, che si intende qui negozialmente richiamato, che verrà comunque adeguato ad 

esecutività del presente atto e a conclusione con esito positivo dei controlli sui requisiti 

generali e morali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, negli elementi evidentemente modificati quali 

a titolo esemplificativo ma non esaustivo: durata, importo, discipline che verranno svolte 

all'interno dell'impianto, etc., impegnandosi da subito le parti a risolvere in via negoziale 

qualsiasi controversia dovesse manifestarsi; 

 

5) di dare atto che la eventuale spesa del corrispettivo, che verrà verificata e monitorata con 

cadenza bimestrale con appositi atti, per il periodo di riferimento derivante dal presente 

affidamento, trova copertura nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2022; 

 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Silvia Signorelli;  

 

7) che il Codice CIG relativo all'affidamento, acquisito ai sensi e con le motivazioni addotte 

all'art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. è il seguente: ZF837DBA84; 

 

8) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

(Decreto trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

9) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 

2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziali, in capo 

al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Dott.ssa Silvia Signorelli  

 (documento firmato digitalmente) 

 
 SILVIA

SIGNORELLI
22.09.2022
12:52:42 UTC


	Fogli e viste
	STAMPA TAV 5A

	Fogli e viste
	STAMPA TAV 5B

	Fogli e viste
	STAMPA TAV 5C

	Fogli e viste
	STAMPA TAV 5D

	Fogli e viste
	STAMPA TAV 5E


